¶ De peccato primorum parentum.

**A**ccep̄ta ergo lege a dño diabolus humāni ḡnis iūmic⁹ filans cām vetiti fructus p; mis parētibus dixit. Cur p; cepit vobis deus ne comedatis ex om̄i ligno: cui r̄ndētes dixerūt ne forte moriamur. Recordabant q; dñs ill̄ dixerat. qcūq; hora comedērītis morte moriem̄. Quibus diabol⁹ dixit. Neq; moriem̄ sc̄it enī deus q; qcūq; hora comedērītis aperient oculi vestri: & eritis sīc dī sciētes bonū & malum Cūq; de verbis diaboli. Quia mouit ab illis cām mortis: cogitare cepissent fructū uetite arboris comedērūt. Vñ dicit iāc script̄a. Vedit ergo m̄ler q; eſſ̄ bonū ad vescēdū deditq; viro suo q; comedit: lege ergo illis a dño data ab eis trāsgres fa amiserūt ḡram omnē rectitudinē atq; originalē iustitiam Tūc ceperūt sentire aliā legē ī sensib⁹ suis repugnātē legi mētis eoꝝ. Vñ Ansel. in li. **C**ur deus & hō inq; obedientia

primorum parentum iustitie debite nuditatis fuit causa.  
**C**ausa autem peccati huius fuit voluntas eorum prava. &  
 per voluntatem eorum fuit commissum tale peccatum. **N**ā  
 uoluntas per electōrem rectam meretur quia illa electio est  
 conformis rationi recte. **N**am electio recta secundum Ari-  
 stotelem sexto ethicorum. sequitur rationem rectam. **C**um  
 ergo primi parentes intellegerent fructum uetite arboris a  
 domino vetitum fuisse. per electionem rectam noluerunt es-  
 se conformes diuine voluntati: immo voluerunt esse diffor-  
 mes: & potius credere diabolo quam creatori suo. **V**nde  
Augustinus libro quartodecimo. de ciuitate dei capitulo  
tredecimo inquit. loquendo de primis parentibus. In occul-  
 to mali esse ceperunt: ut in apertam inobedientiam laberen-  
 tur non enim ad malum opus perueniretur. nisi precederet  
 mala voluntas. **V**oluntas ergo in primis parentibus fuit il-  
 la que primo peccauit. ex quo postea peruererunt ad malū  
 opus. **V**nde dicit sanctus Augustinus in eodem capitulo.  
**S**i voluntas supple primorum parentum in amore superio-  
 ris & imminutabilis boni a quo illustrabatur: ut videret &  
 accendebaratur. ut amaret stabilis permanisset. **N**on inde ad  
 sibi placendum induceretur. ut ex hac tenebresceret atq; fri-  
 gesceret. ut uel illa scilicet **E**ua uerum crederet dixisse ser-  
 pentem. vel ille scilicet **A**dam dei mandato vxoris prepa-  
 neret voluntatem. **E**x quibus apparet quod peccatum pri-  
 morum parentum formaliter fuit carentia iustitie debite in  
 illis amisse. **S**ecundo apparet q; peccatum eorum non fu-  
 it rebellio sensuum erga rationem. quia sensus nnnquam fu-  
 issent deordinati nisi primo fuisset deordinata volūtas: quia  
 sicut primi parentes secundum rationem obedientiam de-  
 bitam deo prestare noluerunt: ymmo facti sunt rebelles cre-  
 atori suo: sic & sensus facti sunt rebelles rationi: obedienti-  
 amq; debitam ei prestare non potuerunt: talis ergo rebellio  
 sensuum in primis parētibus secura est immediate post pec-  
 catum ab eis commissum.

**T**ertio apparet q; peccatum eorum non fuit obligatio ad

*¶ primi parentis voluntas fuit*

*secundum rebellio parentis pot.*

*Obligatio et modus erit*  
*et fides pot.*

penam duplicitis mortis .quia talis obligatio orta est ex peccato iam commisso.

**D**e malis securitis ex peccato primorum parentum.

**E**Acti ergo sunt filii ire ex transgressione legis & amiserunt dei gratiam ac originalem iustitiam: incurseruntque duplē mortem scilicet temporalem mortemque eternam incurrisse. nisi fuisset gratia & humanitas redemptoris domini nostri iesu christi. Ex tali enim peccato omnes sensus facti sunt rebelles rationi. senseruntque aliam legem in sensibus eorum repugnantem legi mentis illorum. tunc carocepit concupiscere aduersus spiritum. & spiritus aduersus carnem electi sunt de paradiſo terrestri: dictumque est per dominum Ade. In sudore vultu tui vesceris pane tuo. Et Euse dictum fuit. In dolore paries filios tuos. Vnde si non peccassent secundum Augustinum libro tredecimo de ciuitate dei capitulo tertio. Fatendum est primos quidem homines ita institutos fuisse. vt si non peccassent nullum experirentur genus mortis sed eisdem enim primos peccatores ita fuisse multatos ut etiam quicquid eorum stirpe esset exortum eadem pena teneretur obnoxium.

**D**e peccato primorum parentum quod transiuit ad omnes posteros.

**E**cum gratia domini ac originalis iustitia primis parentibus a deo creatore suo dono data fuit. nullis eorum meritis antecedentibus ipsisque bene cooperantibus in horum illa transiuisset ad oes posteros atque descendentes ex lumbis eius omnesque filii gratie fuissemus. Sic & ipsis peccantibus indignatio domini cecidit super illos atque ad omnes posteros & descendentes ex lumbis eorum secundum legem transiuit & illud quod fuit actuale peccatum in illis per originem in nobis dicitur originale. Nam ut dicit Anselmus in lib. Cur deus & homo. Inobedientia primorum parentum iusticie debite nuditatis fuit causa. per quam omnes sumus filii ire.

**Q**uautem peccatum primorum parentum secundum legem communē transiuerit ad oes posteros ratiōibus & autoritatibus

comprobamus: quia quando cuncti aliquid datur aliquibus, ita quod per primos illud debet transire ad posteros ablati illo a primis duobus auctoritate illud ab omnibus aliis sequentibus. **I**ustitia autem originalis ita data fuerat primis parentibus. & si non peccassent: illa ad omnes posteros transiisset ergo eadem ab eis ablata propter peccatum eorum illa non potuit transire ad omnes posteros & descendentes ex lumbis eorum. Amplius ex lege filii seruorum servi sunt. **C**um autem primi parentes fuerunt servi propter peccatum, ergo omnes descendentes tali servitute fuerunt affecti. Amplius originalis iustitia ipsis bene cooperatis transiisset ad omnes posteros & descendentes ab eis, ergo ipsis male cooperantibus in illis fuit amissa: atque in omnibus descendentibus ex lumbis eorum Autoritatibus hoc idem conformamus. Nam secundum Paulum apostolum. **O**mnes in Adam moriuntur. **E**t alibi Per unum hominem mors intraret in mundum: ex quo omnes peccaverunt. **E**t alibi. Sicut unus adest peccatum regnauit in omnes in condemnationem. **E**t alibi **O**mnes in Adam peccaverunt. **E**t sanctus Leo papa. Dominus noster peccati mortisq; destructor: sicut nullum reatu liberum reperit: sic liberandis omnibus venit. **E**t David in psalmo. **O**mnes declinauerunt: & simul inutiles facti sunt. **E**t Isaia. **O**mnes nos quasi oves errauimus: unusquisque declinat in viam suam. **E**t Augustinus. **O**mnes nos in illo fuiimus, quando ille unus scilicet Adam omnes corrupti. **V**erum idem Augustinus. Non est in filiis hominum quisquam sine peccato.

**¶ Quid est peccatum originale contractum in nobis.**  
**U**ndendum est a nobis in presenti articulo: quid est peccatum originale in nobis contractum. Peccatum originale in nobis non est aliquis malus actus: sicut quidam dixerunt. Nam malus actus in nobis ex mala electione voluntatis sequitur. in parvulis autem non potest esse mala electio voluntatis neque bona: quia ipsi non possunt exercere operationes anime intellective perfectas scilicet intellectus &

on le p. 174 malus actus

voluntatis p<sup>er</sup> quas possit mereri & demereri. Amplius si peccatum originale esset aliquis malus actus sequeretur. quod aliquis peccaret actualiter antequam exiret de uentre matris sue. probatur quia peccatum originale contrahitur quando vnitur anima intellectua corpori suo organico phisico.

Hoc autem quod deducitur est impossibile. quia pueri in ventre matris non vntur libero arbitrio. Amplius si peccatum originale esset aliquis malus actus esset peccatum actualle & non originale. Dicamus secundo q<sup>uod</sup> peccatum originale in nobis non est aliquis malus habitus ut affirmarunt nonnulli quia ex frequentatis actibus generatur habitus. Sexto ethicorum modo demonstratum est q<sup>uod</sup> peccatum originale nō est aliquis malus actus quia talis in pueris esse nō potest. q<sup>uod</sup> si mali actus non sunt. mali habitus esse non possunt. Nam remota causa remouetur effectus. Dicamus tertio quod peccatum originale in nobis non est rebellio sensum erga rationem: quia talis rebellio est sequela peccati: & non peccatum. Amplius talis repugnantia sensuum est. q<sup>uod</sup> pars superior & rationalis & deordinata erga dominum. Dicamus quarto quod peccatum originale non est formaliter obligatio ad penam damni: quia talis obligatio est ex aliqua causa: talis autem causa non potest esse ipsam et obligatio: ergo est ex peccato: quia non ex virtute: nec ex aliena causa immediata. Ex quibus appetit q<sup>uod</sup> illa ratio quam fecit Franciscus Maronis in tertio sententiarum in questione. utrum beata virgo Maria sit in peccato concepta nihil ualeat: quando vult probare q<sup>uod</sup> peccatum originale non sit carentia originalis iustitie: q<sup>uod</sup> si deus creasset Adam in puris naturalibus habuisset illam carentiam originalis iustitie. & tamen non habuisset peccatum. Dico primo q<sup>uod</sup> illa non est completa diffinitio peccati originalis. peccatum est carentia originalis iustitie. sed sūt plura alia. vt videat. neque etiam est completa diffinitio peccati actualis siue habitualis ade. nisi ponat multa alia. hic est q<sup>uod</sup> nō cōcludit. ibi nō est originalis iustitia & subiectum est aptum natum ad illa: ergo ibi est peccatum

Secundo dico quod si Adam non fuisset creatus in originali iustitia: cum illa sit donum & gratia supernaturalis. tunc non diceretur habere carētiā illius in subiecto apto nato quia priuatio dicitur dupliciter. Aut quando deperditur forma in subiecto apto nato ad illam ut patet in ceco. Aut quādo in nobis debet esse in aliiquid & affertur medium sicut patet: quia si primi parentes non peccassent: habuissimus originalem iustitiam. modo si deus non creasset Adam cum originali iustitia nullo istorum modorum fuisset priuati.

**Dicamus** quinto quod peccatum originale non est appetitus sive inclinatio. mediante qua anima desiderat vniuersi corpori infecto. quia cum talis appetitus sit anime naturalis competens ei per se: ab ipsa nunquam posset amoueri tale peccatum per passionem domini nostri iesu christi nisi anima intellectiva destruxerit. **Dicamus** sexto quod peccatum originale non est formaliter vnius anime ad corpus quia si tale ab homine amoueri debaret per passionem domini nostri iesu christi prius oportet quod anima dissolueretur a corpore. si peccatum formaliter esset vnius anime ad corpus. Amplius vnius anime ad corpus est naturalis & ex ea in quantum talis nullum contrahitur peccatum. quia antequam primi parentes peccassent in conceptione eorum anime sive fuerunt coniuncte corporibus suis sine aliqua macula & peccato. **Con-**  
**cludendo** ergo diffinitionem peccati originalis in nobis existentis dicamus peccatum originale est parentia originalis iustitiae debite in primis parentibus amisse ex transgressione legis in nobis deriuata ex actuali peccato primorum obligans nos ad duplē mortem scilicet temporalem & eternam. & ad ceteras penas que talem parentiam sequuntur.

**Ista** diffinitione declaratur a nobis per singulas particulas eius. **Primo** dicitur peccatum originale. & in hoc distinguuntur a peccato actuali est carētia. **Nam** cū peccatum non sit de genere positiorum: oportet quod diffiniatur per parentiam: sicut cetera priuatua diffiniuntur. **Secundo** dicitur originalis iustitiae: & in hoc explicatur cuius forme peccatum

NB

Quod in 6 capitulo videtur ad

Est hoc opere.

NB

originale sit priuatio. ¶ Dicit tertio loco debite, qd nisi esset amissio iustitie debite non obligaremur ad duplucem penam  
¶ Dicitur quarto in primis parentibus amisse ad excludēdam iustitiam originalem in angelis malis amissam; quia talis iustitia non priuamur; sed ea que fuit in primis parentibus amissa. ¶ Dicitur quinto loco ex transgressione legis in nobis deriuata: ut explicetur causa quare & nos, qui quamuis non peccauimus actualiter, tamen quia fuimus ex lumbis eius per transgressionem legis ab eis factam, etiam nos sumus talem iustitiam originalem debitam. ¶ Dicitur sexto ex actuali peccato primorum parentum, quia ut dicit Augustinus. Omnes in illo scilicet Adam fuimus quando ille vng scilicet per peccatum actuale omnes corrupti. ¶ Dicitur ultimo, obligamus nos & cetera, ut explicentur ea que sunt finis huius peccati: & quarum penarum sit causa enim tale peccatum.

¶ In quo subiecto contrahitur peccatum originale.

Vñuis ex superioribus in precedenti articulo iam dictis satis clare constare posset, quomodo contrahitur peccatum originale in nobis. & in quo subiecto fuit talis macula: tamen ad meliorem evidentiam dicendorum decreui declarare ista in proprio atque determinato articulo. Contrahitur ergo peccatum originale in nobis isto modo. Nam anima proprie est illa que est subiectum virtutis & vicii mendientibus potentissimae eius. Nam anima que peccauerit secundum ecclesiam ipsa morietur. Nam si primi parentes nostri non peccassent anima vniuersus nostrum fuisset creata plena gratia cum omni rectitudine atque originali iustitia unitaque corpori, omnes sensus rationi fuissent subiecti. Sicut fuit, quando fuerunt create anime primorum parentum quando fuerunt suis corporibus vnite. Nunc vero propter peccatum eorum qui transgressi sunt legem anima nostra creatur absque gratia originali iustitia, atque rectitudine unitaque

corpori illud dominium habere non potest super corpore  
 quod habuisset si in gratia fuisset creata. Ideo quam primū  
 anima est vnitā corpori suo alia lex est in illa: & alia in sensi-  
 bus corporis. nam caro pugnat aduersus spiritum: & spiri-  
 tus pugnat aduersus carnē: & alia lex est in sensibus diuer-  
 sa a lege mētis nře. Isto ergo mō cōtrahit tale peccatū in ta-  
 liq̄ subiecto in aīaq̄ nřa ē tal̄ carētia rōe cuius aīe nos dici-  
 mur p̄uati. Nā ut dīc augu. li. de ci. dei. In occulto mali es-  
 se ceperūt: ut in aptā inobediētiā laberent. Nō enī ad ma-  
 lum opus perueniret nisi p̄cederet mala volūtas: p̄ malā er-  
 go electionē volūtatis primoꝝ fuit amissa illa rectitudō que  
 erat in volūtate eoꝝ rōe cuius tenebant̄ cōformari voluntati  
 diuine. Volūtas ergo fuit illa: q̄ fuit fuit p̄uata et inordina-  
 ta p̄ malā electionē. rōe cuius oēs sensus eoꝝ deordinati fuē  
 In nob̄ uero nō fuit aliq̄ mala electio volūtatis: q̄a nō pecca-  
 uimus actuālē: sed illo tāc̄ in radice. Fuit omne illud quod  
 secutū ē ex mala electōe volūtatis p̄moꝝ q̄a sīc volūtas eorū  
 curua & p̄ua ex trāgressiōe facta ē. Sic nos p̄ peccatū eorū  
 creamur cū volūtate nō recti & sine gratia. Et sīc in illis a-  
 missa rectitudine volūtatis sue amiserūt omnē rectitudinē  
 sensuū sic & aīa nřa creata absq̄ gratia & originali iustitia  
 cū vnit̄ corpori suo organico oēs sensus fūt rebellēs rōni. tene-  
 murq; ad debitū duplicitis mortis oēsq̄ passiōes q̄s habuerūt  
 p̄mī parētes. & nosq; ex lūbis eoꝝ fuimus hēmus. Ex qbus  
 sīc determinatis apparet error illoꝝ. q̄ dixerūt cōcubitū inordi-  
 natū viri cū muliere esse cām cōtractōis tal̄ peccati q̄a p̄ talē  
 cōcubitū vniunt̄ sp̄mata ex infecta carne p̄grediētia ex eisq;  
 seminibus sic vnit̄ generat̄ corpus infectū aīeq̄ vnitū anima  
 ab eo corpe inficit̄. § 3 salua pace eoꝝ hoc nō videb̄t esse ver̄  
 q̄a si aīa nřa creareb̄t plena grā & originali iustitiā quēad-  
 modū fuerūt aīe p̄moꝝ parētum create. oēs modi cōcubit̄  
 nō essent cā talis deturpatōis anime q̄a cū anima nostra in-  
 tellectiuā nō sit deducta de potētia materie. sī a deo imme-  
 diate creata sp̄nalis nō pōt infici a carne infecta. q̄a illa nō ē  
 suscep̄tib̄l̄ q̄litatū corporalū apliꝝ i illo subo cōtrabit̄ peccatū i

nobis in quo fuit cōtractū peccatū p̄mori parētum ex trās-  
gressiōe actuali ab eis facta: sed tale peccatū in p̄mis parēti-  
bus fuit in voluntate eoꝝ cōtractū que p̄tētia fundatur in  
animabus p̄lorum: ergo & in nobis tale peccatum fuit con-  
tractum in voluntate & anima nostra. Amplius anima pri-  
morum fuit illa: que per peccatum fuit priuata originali iu-  
stitia: originalis iustitia autē est bonū anime & nō corporis  
q̄a existēt illa in aīa n̄ra oēs sensus obediūt rōni. Cū autem  
cārētia talis originalis iustitie sit ī anīa in illa prius cōtra-  
bītē tale peccatū q̄ & sensus fiāt rōni rebelles. Caro ergo in-  
fecta nō est illa q̄ p̄uet animā tali originali iustitia sed ī me-  
diate deus: q̄ immediate creat illā animā Et q̄ id qđ anime  
cōpetit seorsū: & p̄ se absq̄ corpe nō dicimus illi competere  
iō vñita corpi dicim⁹ tale suppositū cōtraxisse peccatū ori-  
ginale. Nā quēadmodū dicit Aristο. 1. de aīa. Si qs dixerit  
animā intelligē ē sī si qs dixerit eā texē & filare: & tñ ani-  
ma intellectua est illa p̄ quā hō intelligit & sapit: dicēte Ari-  
sto. in iii. de aīa: de pte aīt aīe: q̄ intellect⁹ cognoscit & sa-  
pit: tñ q̄ opatōes sunt suppositoz i. meth. nō dicimus aīaz  
intelligē k̄m hoīez sic & ī aīa intellectia q̄uis ī illa sit p̄pē ca-  
rētia originali iustitie debite: tñ nō dicimus animā cōtraxi-  
se tale peccatū: sed hominē: mediū aut̄ p̄ qđ cōtrabīt tale pec-  
catū est cōcubitus viri & mulieris: est tñ remotū mediū &  
causa sine q̄ nō Mediū aut̄ p̄pinqū est ex vniōe aīe intelle-  
ctiue cū corpe suo organico. Secūdo apparet error illoꝝ  
q̄ dixerūt peccatū originale cōtrabīf in aīa ex inclinatōe ei⁹  
ad corpus infectū: & cū delectat̄ cum corpe. Sed salua pace  
eorum hoc nō est uerum: quia talis appetitus aut inclinatio  
aīe ad corpus infectū: aut p̄cedit cognitionē intellectus: &  
electionē volūtatis aut subsequit̄. nō p̄mum q̄a cū talis appe-  
titus sit aīe naēalis: neq; ab aīa possit remoueri p̄ aliquā po-  
tētiam: cū ille sit aīe naēalis & p̄prios sequeret̄ q̄ peccatū  
originale nūq̄ posset remoueri ab anima neq; est dicēdū k̄m  
quia illud est peccatū actuale & non originale.  
¶ Quod modis soluitur debitū ex aliqua causa cōtractum.

Is visis atq; determinatis ad maiorem evidētiā dicē-  
 dorum decreui in isto articulo notare: quot modis di-  
 mittit debitū ex aliq; causa contractum. Prim⁹ ergo mo-  
 dus quo dimitit debitū ē per cause cessationē: vt quando  
 filii remanent post mortē suorū parentum absq; bonis p̄nis  
 non tenent ad debita p̄xis: quia cessauit ille: qui fuit cā talis  
 debiri: & in bonis eius non remālit quicquā. **Isto modo non**  
 fuit solutum debitū cōtractum in p̄mis parentib; ipsi mori-  
 entibus: & etiā n̄m in morte nostra quia q̄uis mortui sunt  
 & etiā nos cōtinue morimur: tamen lex domini non solū ad  
 impletur ex morte temporali: sed debet adimpleri etiā quo  
 ad mortem sempiternā: & quia aī eorū post mortē adhuc  
 remālerunt. At dices quō aīa būana teneat ad mortē sempi-  
 ternam: cum ipa sit i mortalis: neq; vñq; moriatur: dicimus  
 quēa dmodū dicit Aug. li. xiii. de. ci. dei. c. ii. Quāuis aīa  
 humana veraciter i mortalis ph̄iceat tñ q̄dā etiā ipa mortē  
 suam: & paulopost declarādo que sit ista mors anime dicens  
 do. Mors igit̄ anime fit cum deserit eā deus. sicut corp⁹ cū  
 deserit ab anima supple mors eius fit. Ad p̄positum rede-  
 untes dicim⁹ q̄ debitū nostrū non fuit solutum p̄ mortem  
 p̄morū parentū: quia causa talis debiti est carentia origi-  
 nalis iusticie debite: que carentia in cōceptione nostra tra-  
 hitur ppter defectum p̄mōꝝ parentū: quia ut dicit Aug.  
 Omnes in illo fuimus: qn̄ ille vñus scilicet adam omnes cor-  
 rupit. Secundo modo dimitit debitū per debiti satissactōꝝ  
 isto mō nō fuit solutū debitū p̄morū pentū & nostū: q̄a cul-  
 pa eoꝝ in nobis tracta obiectiue fuit infinita circa obiectū  
 infinitū: quia deo disPLICuerūt p̄mi parentes: & nos cū illis  
 Modo p̄ nullū finitū potest auferri culpa obiectiue infini-  
 ta. Amplius fm Paulū nō sūt cōdigne passiones huius secu-  
 li ad futurā gloriā nisi mediante gratia domini qua ablata  
 nulla operatio būana talis ac tanta esse potest q̄ illa possit  
 esse sufficiens nō dico solū ad satissaciendū ppter debitum  
 tractū. Sed etiā si nullū fuisset tractū debitū: ipa adhuc  
 nō esset sufficiens ad futurā gloriā neq; de cōdigne vt patet